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Of. n® 129/2008 - GAB/PL Bento Gongalves, 02 de julho de 2008.

CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONCALVES

S600/2008
PROTOCOLO

Excelentissimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia,
para apreciacdo e deliberagdo dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 122 que “AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR
CONVENIO COM A ASSOCIAGAO DA MELHOR IDADE FLOR DA SERRA DO BAIRRO JUVENTUDE”.

A Associacdo da Melhor Idade Flor da Serra do
Bairro Juventude, através de sua Presidente, encaminhou solicitacao de auxilio
financeiro para atender despesas com material de consumo, transporte e
manutengao da entidade.

Trata-se de uma instituicdo sem fins lucrativos
que realiza servicos em prol de idosos de nossa cidade, em especial do Bairro
Juventude da Enologia, promovendo para que os mesmos tenham mais saude,
educagao e recreagao. O Municipio nao poderia deixar de atender a solicitagdo

encaminhada, conveniando com a mesma, eis que suas atividades sédo de carater
social.

Diante do exposto, segue o incluso Projeto de Lei
juntamente com a minuta de convénio a ser firmado com a entidade, para apreciagac
dos Nobres Edis integrantes dessa Colenda Camara.

Sem mais e confiando na aprovagédc da
matéria, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada
estima e consideragao.

Cordialmente,

GABRIELLI
Municipal

Ao Excelentissimo Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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l
PROJETO DE LEI N° 122, DE 02 DE JULHO DE 2008.

AUTORIZA O MUNICIiPIO A FIRMAR
CONVENIO COM A ASSOCIAGAO DA
MELHOR IDADE FLOR DA SERRA DO
BAIRRO JUVENTUDE.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado a
firmar Convénio com a ASSOCIAGAO DA MELHOR IDADE FLOR DA SERRA DO
BAIRRO JUVENTUDE, repassando o valor de R$ 2.500,00 (dois mil e guinhentos
reais), em parcela Unica, ap6s a assinatura do Convénio, para parceria nas despesas
com material de consumo, transporte e manutencdo da entidade, conforme minuta
anexa e integrante desta lei.

Art. 2° - Em contrapartida a entidade conveniada
atendera e prestara assisténcia, em suas dependéncias, a pessoas idosas carentes

que forem encaminhadas pela Secretaria Municipal de Habitagédo e Assisténcia
Social.

Art. 3° - As despesas decorrentes desta lei correrdao a
conta de recursos do orgamento vigente, na seguinte unidade orgamentaria:

13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAQ/:\O E ASSISTENCIA SOCIAL
1301.0824400132.119 — Auxilios a Distribuir

3.3.50.43.00000000 — Subvengdes Sociais - 313

Art. 4° - A entidade conveniada prestara contas do valor
recebido, na Secretaria Municipal de Finangas, até o dia 28 de novembro de 2008,

sendo que a liberagdo de novos repasses de valores fica vinculada a prestagéo de
contas do recurso anterior.

Art. 5° - O repasse do valor somente podera ser
concedido mediante a anexacdo da Certidao Negativa de Débitos da entidade com o
Sistema de Seguridade Social.

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos dois dias do més de julho de dois mil e oito.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

Processo n® 5497, de 30.06.2008.
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MINUTA

CONVENIO CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES E A
ASSOCIACAO DA MELHOR IDADE FLOR DA SERRA DO
BAIRRO JUVENTUDE

O MUNICIPIO DE BENTO GONGCALVES, pessoa
juridica de direito puUblico interno, com sede nesta cidade, na Rua Marechal
Deodoro, 70, inscrito no CNPJ sob o n°® 87.849.923/0001- 09, representado pelo
Prefeito Municipal ALCINDO GABRIELLI, doravante denominado CONVENENTE e
a ASSOCIAGAO DA MELHOR IDADE FLOR DA SERRA DO BAIRRO
JUVENTUDE, com sede na Rua Augusto Geisel, 320, nesta cidade, inscrita no
CNPJ sob o n® 05.970.431/0001-02, representada por sua Presidente WILMA
ZALTRON DA SILVA, portadora do RG n°® 6048598616, inscrita no CPF sob n°
664.444.890-91, doravante denominada CONVENIADA, com fundamento na Lei
Municipal n® 4.160, de 02 de julho de 2007 e na Lei Municipal n® .......... , de
............... , celebram o presente Convénio, mediante as clausulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente Convénio tem por objeto repassar a
CONVENIADA o valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para parceria

nas despesas com material de consumo, transporte e manutengdo da
CONVENIADA.

CLAUSULA SEGUNDA - Em contrapartida, a entidade CONVENIADA atendera e
prestara assisténcia, em suas dependéncias, a pessoas idosas carentes que forem
encaminhadas pela Secretaria Municipal de Habitagdo e Assisténcia Social.

CLAUSULA TERCEIRA - O valor que trata a clausula primeira sera pago em
parcela Unica, ap6s a assinatura deste Convénio e devera ser depositado no Banco
do Brasil, conta n® 16.614-6, agéncia 2969-6, em favor da CONVENIADA.

CLAUSULA QUARTA — A CONVENIADA deverd movimentar 0s recursos
financeiros, preferencialmente, em conta bancaria especifica, apresentando o
extrato pertinente ao periodo do movimento.
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CLAUSULA QUINTA - A CONVENIADA devera afixar em sua sede placa ou
“banner”, em local visivel aos municipes, devendo o modelo ser aprovado pela
Secretaria Geral de Governo, contendo os seguintes dizeres: “ESTA INSTITUICAO
RECEBE RECURSOS FINANCEIROS DA PREFEITURA MUNICIPAL.”

Paragrafo unico — A nao afixagcdo da placa ou “banner” ensejara a rejeicdo da
prestacéo de contas e devolugao dos recursos financeiros recebidos.

CLAUSULA SEXTA - O presente Convénio vigorara da data que decorre de sua
assinatura até 31 de dezembro de 2008.

CLAUSULA SETIMA - Caso o CONVENENTE n&do mais desejar o Convénio,
devera notificar a CONVENIADA, por escrito, com antecedéncia de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA OITAVA - A CONVENIADA devera prestar contas do valor recebido na
Secretaria Municipal de Finangas até 28 de novembro de 2008, sendo que a
liberagdo de novos repasses de valores fica vinculada a prestagéo de contas do
recurso anterior.

CLAUSULA NONA — A CONVENIADA fica obrigada a restituir ao CONVENENTE
eventual saldo de recursos, inclusive os rendimentos de aplicagdo financeira ao
término do Convénio.

CLAUSULA DECIMA - A CONVENIADA compromete-se em restituir ao
CONVENENTE o valor transferido atualizado monetariamente, desde a data do
recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagao aplicavel aos débitos
para com a Fazenda Municipal, nos seguintes casos:

| - quando ndo for executado o objeto da avenga;

Il - quando nao for apresentada, no prazo exigido, a prestagao de contas parcial ou
final;

Il - quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa daquela estabelecida
no conveénio.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — A fiscalizagdo do presente Convénio ficara a
cargo da Secretaria Municipal de Habitacdo e Assisténcia Social.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — O CONVENENTE através dos servidores dc
Sistema de Controle Interno, devera ter livre acesso, a qualquer tempo e lugar, a
todos os atos e fatos relacionados direta ou indiretamente com o Convénio, quandc
em missao de fiscalizagdo ou auditoria.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — Constituem motivos para rescisao do Convénio,
o inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas, particularmente, quando
constatadas as seguintes situagées:

| - utilizagéo dos recursos em desacordo com o objeto deste Convénio;

Il - aplicag&o dos recursos no mercado financeiro em desacordo com o disposto no
art. 10 e paragrafos da Lei Municipal n® 4.160, de 02 de julho de 2007,

lll - falta de apresentagéo das Prestagdes de Contas Parciais e Final, nos prazos
estabelecidos.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - E competente o Foro da Comarca de Bento
Gongalves, para dirimir qualquer controvérsia que se originar deste instrumento.

E por estarem assim certas e ajustadas e para que
surta seus efeitos legais, as partes assinam este Convénio em duas vias de igual
teor e forma, apds lidas e achadas conforme, na presenga de duas testemunhas.

Bento Gongalves, ..o,

ALCINDO GABRIELL!
Prefeito Municipal

ASSOCIAQ[\O DA MELHOR IDADE FLOR DA
SERRA DO BAIRRO JUVENTUDE
Wilma Zaltron Da Silva

Testemunhas:

Processo n°® 5497, de 30.06.2008.
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PARECER 219/2008

Processo n° 200/2008

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta
Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n° 122/2008, do Poder Executivo, que Autoriza
0 Municipio a Firmar Convénio com a Associacdo da Melhor Idade Flor da Serra
do Bairro Juventude.

O presente projeto de lei, visa firmar convénio com a entidade
que nomina, mediante o repasse do valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos
reais), em parcela tnica, para parceria nas despesas indicadas no Artigo 1°.

A entidade conveniada fard a contra-prestagio necessdria,
conforme disposto no Artigo 2°, devendo prestar contas do recurso recebido, na
forma do Artigo 4°.

O Artigo 3°, por sua vez, determina a conta de recursos do
orgamento vigente, bem como a unidade or¢amentiria responsdvel pelas despesas do
convénio.

A liberagdio do valor mencionado no Artigo 1° fica
condicionada a apresentagdo da CND - Certiddo Negativa de Débito com o Sistema
de Seguridade Social, em nome da conveniada (Artigo 5°).

Desta feita, considerando os aspectos acima, ou seja, o auxilio
financeiro, mediante contra-partida da beneficidria, a indicagido da fonte do recurso e
a prestagio de contas, essa Assessoria entende que, do ponto de vista juridico, o
projeto de lei em andlise, possui as condigdes regulares de tramitagdo e votagao.

s.m.j. & o parecer.

Palicio 11 de outubro, aos trés dias do més de julho do ano de
dois mil e oito. ;

OAB/RS 6.045

l.i}'l"_,-—-fi Ay é / J i#\
Bcl : uell 4vf } OAB/RS 51.007
: —a" }’ /&A/

Bel. A10131o De Nardin OAB/RS 64.849




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PALACIO 11 DE QUTUBRO

PROCESSO N° 200/2008 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM A ASSOCIACAO DA
MELHOR IDADE FLOR DA SERRA DO BAIRRO JUVENTUDE.

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUCAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissido Técnica
Permanente de Constituicdo e Justica, apdés procederem andlise ao Processo 200/2008 que
AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM A ASSOCIACAO DA MELHOR
IDADE FLOR DA SERRA DO BAIRRO JUVENTUDE, exaram o seguinte parecer:

O presente projeto visa conveniar com a Associag¢do da Melhor
Idade Flor da Serra do Bairro Juventude repassando o valor de R$ 2.500,00 (dois mil reais e
quinhentos reais), em parcela tinica, para parceria nas despesas com material de consumo, transporte €
manutenc¢do da entidade.

Vem instruido de contrapartida e em seu art. 5° prevé o repasse
do valor somente com a anexagio da Certiddo de Débitos da entidade.

{ Essa Comissdo é de parecer que a matéria tem condi¢des de
tramitagdo e votagdo, cabendo ao Soberano Plendrio a sua decisdo.

E o parecer.

Sala das Sessoes, 07 de julho de 2008.
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PROCESSO N° 200/2008 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: Autoriza o Municipio a firmar convénio com a Associacéio da Melhor Idade Flor
da Serra do Bairro Juventude.

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo
Técnica Permanente de Finangas e Orgamento, apés procederem a andlise do processo 200/2008, que
Autoriza o Municipio a firmar convénio com a Associacdo da Melhor Idade Flor da Serra do

Bairro Juventude, sdo de parecer que a matéria tem condi¢des de tramitagdo e votagio,

E o parecer.

Sala das Sessoes, 07 de julho de 2008.
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LEI MUNICIPAL N° 4.414, DE 08 DE JULHO DE 2008.

AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR
CONVENIO COM A ASSOCIAGAO DA
MELHOR IDADE FLOR DA SERRA DO
BAIRRO JUVENTUDE.

ALCINDO GABRIELLI, Prefeito Municipal de Bento
Gongalves,

FACO SABER que a Camara Municipal de Vereadores
aprovou e eu sanciono e promuigo a seguinte lei:

Art. 1° - E 0 Municipio de Bento Gongalves autorizado
a firmar Convénio com a ASSOCIACAO DA MELHOR IDADE FLOR DA SERRA
DO BAIRRO JUVENTUDE, repassando o valor de R$ 2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais), em parcela Unica, apos a assinatura do Convénio, para parceria
nas despesas com material de consumo, transporte e manutengdo da entidade,
conforme minuta anexa e integrante desta lei.

Art. 2° - Em contrapartida a entidade conveniada
atendera e prestara assisténcia, em suas dependéncias, a pessoas idosas carentes

que forem encaminhadas pela Secretaria Municipal de Habitagdo e Assisténcia
Social.

Art. 3° - As despesas decorrentes desta lei correrdo a
conta de recursos do orgamento vigente, na seguinte unidade orgcamentaria:
13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E ASSISTENCIA SOCIAL
1301.0824400132.119 — Auxilios a Distribuir
3.3.50.43.00000000 — Subvengdes Sociais - 313

Art. 4° - A entidade conveniada prestara contas
valor recebido, na Secretaria Municipal de Finangas, até o dia 28 de novembro
2008, sendo que a liberagdo de novos repasses de valores fica vinculad?
prestacao de contas do recurso anterior.
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Lei Municipal n°® 4.414, de 08.07.2008 —fl. 02

Art. 5° - O repasse do valor somente poderad ser
concedido mediante a anexagéo da Certiddo Negativa de Débitos da entidade com
o Sistema de Seguridade Social.

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos oito dias do més de julho de dois i i

Re istre se e Publlque se

J
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MINUTA

CONVERIO CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES E A
ASSOCIAGCAO DA MELHOR IDADE FLOR DA SERRA DO
BAIRRO JUVENTUDE

O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES, pessoa
juridica de direito publico interno, com sede nesta cidade, na Rua Marechal
Deodoro, 70, inscrito no CNPJ sob o n° 87.849.923/0001- 09, representado pelo
Prefeito Municipal ALCINDO GABRIELLI, doravante denominado CONVENENTE e
a ASSOCIACAO DA MELHOR IDADE FLOR DA SERRA DO BAIRRO
JUVENTUDE, com sede na Rua Augusto Geisel, 320, nesta cidade, inscrita no
CNPJ sob o n° 05.970.431/0001-02, representada por sua Presidente WILMA
ZALTRON DA SILVA, portadora do RG n°® 6048598616, inscrita no CPF sob n°
664.444.890-91, doravante denominada CONVENIADA, com fundamento na Lei
Municipal n® 4.160, de 02 de julho de 2007 e na Lei Municipal n® ..........., de
............... , celebram o presente Convénio, mediante as clausulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente Convénio tem por objeto repassar a
CONVENIADA o valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para parceria

nas despesas com material de consumo, ftransporte e manutengdo da
CONVENIADA.

CLAUSULA SEGUNDA - Em contrapartida, a entidade CONVENIADA atendera e
prestara assisténcia, em suas dependéncias, a pessoas idosas carentes que forem
encaminhadas pela Secretaria Municipal de Habitagdo e Assisténcia Social.

CLAUSULA TERCEIRA - O valor que trata a clausula primeira sera pago em
parcela Unica, apds a assinatura deste Convénio e devera ser depositado no Banco
do Brasil, conta n® 16.614-6, agéncia 2969-6, em favor da CONVENIADA.

CLAUSULA QUARTA — A CONVENIADA devera movimentar os recursos
financeiros, preferencialmente, em conta bancaria especifica, apresentando o
extrato pertinente ao periodo do movimento.
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CLAUSULA QUINTA - A CONVENIADA devera afixar em sua sede placa ou
“banner”, em local visivel aos municipes, devendo o modelo ser aprovado pela
Secretaria Geral de Governo, contendo os seguintes dizeres: “ESTA INSTITUICAO
RECEBE RECURSOS FINANCEIROS DA PREFEITURA MUNICIPAL."

Paragrafo unico — A nao afixagdc da placa ou "banner” ensejara a rejeigdo da
prestagdo de contas e devolugdo dos recursos financeiros recebidos.

CLAUSULA SEXTA - O presente Convénio vigorara da data que decorre de sua
assinatura até 31 de dezembro de 2008.

CLAUSULA SETIMA - Caso o CONVENENTE nio mais desejar o Convénio,
devera notificar a CONVENIADA, por escrito, com antecedéncia de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA OITAVA - A CONVENIADA devera prestar contas do valor recebido na
Secretaria Municipal de Finangas até 28 de novembro de 2008, sendo que a

liberag&o de novos repasses de valores fica vinculada a prestagdo de contas do
recurso anterior.

CLAUSULA NONA — A CONVENIADA fica obrigada a restituir ao CONVENENTE

eventual saldo de recursos, inclusive os rendimentos de aplicagédo financeira ao
término do Convénio.

CLAUSULA DECIMA - A CONVENIADA compromete-se em restituir ao
CONVENENTE o valor transferido atualizado monetariamente, desde a data do
recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagdo aplicavel aos débitos
para com a Fazenda Municipal, nos seguintes casos:

| - quando n&o for executado o objeto da avenga;

Il - quando n&o for apresentada, no prazo exigido, a prestagdo de contas parcial ou
final;

Il - quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa daquela estabelecida
no conveénio.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - A fiscalizagdo do presente Convénio ficara a
cargo da Secretaria Municipal de Habitagéo e Assisténcia Social.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - O CONVENENTE através dos servidores do
Sistema de Controle Interno, devera ter livre acesso, a qualquer tempo e lugar, a
todos os atos e fatos relacionados direta ou indiretamente com o Convénio, quando
em missao de fiscalizag&o ou auditoria.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Constituem motivos para rescisdo do Convénio,
o inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas, particularmente, quando
constatadag as seguintes situagdes:

| - utilizag&o dos recursos em desacordo com o objeto deste Convénio;

Il - aplicagdo dos recursos no mercado financeiro em desacordo com o disposto no
art. 10 e paragrafos da Lei Municipai n® 4.160, de 02 de julho de 2007,

Il - falta de apresentac¢do das Prestagdes de Contas Parciais e Final, nos prazos
estabelecidos.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - E competente o Foro da Comarca de Bento
Gongalves, para dirimir qualquer controvérsia que se originar deste instrumento.

E por estarem assim certas € ajustadas e para que
surta seus efeitos legais, as partes assinam este Convénio em duas vias de igual
teor e forma, apos lidas e achadas conforme, na presenca de duas testemunhas.

Bento Gongalves, .....ooveevvvevnieiin,

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

ASSOCIAQAO DA MELHOR IDADE FLOR DA
SERRA DO BAIRRO JUVENTUDE
Wilma Zaltron Da Silva

Testemunhas:

Processo n°® 5497, de 30.06.2008.
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